平成３０年度 第１１回外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：平成３１年３月２日（土）１４：００～１６：１０

場 所：板橋校舎１号館 ４階 １０４２０教室

出席者：２４名

議 長：大月 実（外国語学研究科委員長）

議案：

１．学籍異動について

  議長の指名を受け、各専攻主任より、資料に基づき、２名の学生の学籍異動について説明がなされ、

 委員会はこれを承認した。

２．２０１８年度修士学位論文審査報告及び修了判定について

  議長の指名を受け、各専攻主任より、資料に基づき、2018 年度修士学位論文審査報告および修了判

定について、事前に行われた専攻協議会での審議結果が報告され、中国言語文化学専攻 1 名、英語学

専攻 5 名（日本言語文化学専攻は 0 名）に対して博士課程前期課程修了及び「修士」の学位を授与す

ることが承認された。

３．２０１８年度博士学位申請論文（課程博士）の審査報告及び修了判定について

議長の指名により、中国言語文化学専攻主任から、平成２９年度博士学位申請論文の審査報告及び

修了判定について、専攻主任より博士課程後期課程生から博士学位論文が提出締め切り日までに提出

 されなかったことの報告と説明があり、これが承認された。

議長の指名により、英語学専攻主任から、平成２９年度博士学位申請論文の審査報告及び修了判定

 について、提出者の学位請求論文に関して主査の委員から資料に基づき博士学位論文審査報告がなさ

れ、その後質疑応答が行われた、審議の結果、今回は投票を行わず、報告書を練り直した上で、改め

て諮ることが望ましいとの結論となった旨報告が為された。

議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から、平成２９年度博士学位申請論文の審査報告及び

 修了判定について、主査の委員から資料に基づき博士学位論文審査報告がなされ、その後質疑応答が

行われた、続いて議長より、投票は出席者の 3分の 2以上の賛成によって合格となる旨の説明があっ

た上で投票が行われた結果、上記申請者の「博士」の学位授与が承認された。

４．２０１８年度博士学位申請論文（論文博士）の審査報告について

議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から、平成２９年度博士学位申請論文（論文博士）の

審査報告及び修了判定について、主査の委員から資料に基づき博士学位論文審査報告がなされ後、質

疑応答が行われた、続いて議長より、投票は出席者の 3分の 2以上の賛成によって合格となる旨の説

明があった上で投票が行われた結果、上記申請者の「博士」の学位授与が承認された。

５．２０１８年度大学院学位記授与式に係る総代（正・副）の選出について

 議長より、本年度学位記授与式の本研究科前期課程の総代は、輪番制により中国言語文化学専攻か

ら、副総代は英語学専攻から選出することになっていることの説明がなされた。議長の指名を受け、

中国言語文化学専攻主任から総代、英語学専攻主任より副総代選出の提案があり、これが承認された。

６．２０１８年度大学院研究生報告書の提出について

  議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき２０２０年度研究生研究報告書の提出につい

て説明があり、委員会はこれを承認した。

７．２０１９年度研究生入学試験について

  議長より、3月 4日(木)に実施される大学院研究生入試については、その合否等の対応につい

て執行部に一任頂きたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

８． ２０１９年度大東文化大学学費減免申請者について

  議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき説明があり、2019 年度の学費等減免申請者（６

名）全員が承認された。

９．２０１９年度博士学位論文の申請について（９月授与）

  議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より、学位申請書の提出を受け、次回の研究科委員会

で審査委員会の設置を諮りたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。議長の指名を受け、英語

学専攻主任より、同じく学位申請書の提出を受け、次回の研究科委員会で審査委員会の設置を諮る予

定である旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

10．２０１９年度大学推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の受入れについて

  議長より、国際交流センターから国費外国人留学生（研究留学生）の受入れについて検討依頼が来

 ていることの説明がなされた。次いで、日本言語文化学専攻主任の指名を受けた委員から、カンボジ

 ア王立プノンペン大学教授からの推薦により本学推薦国費留学生を受け入れたい旨の説明があり、委

 員会はこれを承認した。

11．２０１９年度科目編成表について

  議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき説明がなされ、委員会はこれを承認した。

12．２０１９年度外国語学研究科委員会会議日程（案）について

  議長より、資料に基づき説明があり、これが承認された。

13．２０１９年度各種委員会委員の選出について

  議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき説明がなされ、委員会はこれを承認した。

14．２０１９年度指導教員の変更について

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から、委員の退職に伴い、当該委員が指導してきた学

生の指導を他の委員に引継ぎ、変更したい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

15．高等教育・研究改革イニシアティブ（柴山イニシアティブ）について

  議長より、資料に基づき説明があり、これが承認された。

報告事項：

１．２０１９年度春季入学試験実施状況について

 議長より、２０１９年度春季入学試験実施状況について報告があった。

２．２０１９年度大東文化大学大学院入学式新入生宣誓者の輪番について

 議長より、入学式新入生宣誓者の輪番について説明があった。

３．大学院役職者の改選について

 議長より、大学院役職者改選について報告があった。

４．全学教務委員会からの報告について

 議長より、全学教務委員会委員会からの報告について説明があった。

５．大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞表彰の推薦について

 議長より、大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞表彰の推薦について報告があった。

６．２０２０年度大学院入学試験日程について

議長より、2020年度大学院入学試験日程について報告があった。

７．２０１８年度大東文化大学卒業証書・学位記授与会場並びに２０１９年度大東文化大学

大学院対面式日程及び会場について

 議長より、２０１８年度大東文化大学卒業証書・学位記授与会場並びに２０１９年度大東文化大学

大学院対面式日程及び会場について報告があった。

閉 会

以上を以って議長が外国語学研究科委員会の終了を宣して、１６時１０分に閉会した。

以 上